

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm soát Mất cân bằng giới tính khi sinh của thị xã Sơn Tây năm 2017**

Thực hiện kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 14/11/2016 của UBND thành phố Hà Nội về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh của thành phố Hà Nội giai đoạn 2016- 2025.

Căn cứ tình hình mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS) trên địa bàn thị xã Sơn Tây năm 2016, UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh của thị xã Sơn Tây năm 2017, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU NĂM 2017**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

Từng bước khống chế và giảm tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh (số trẻ trai/100 trẻ gái) tiến tới đưa tỷ số này trở lại mức tự nhiên, góp phần thực hiện thành công mục tiêu ổn định cơ cấu dân số, thúc đẩy bình đẳng giới, ổn định xã hội, và phát triển bền vững.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Khống chế tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh đến cuối năm 2017 tỷ số giới tính khi sinh của thị xã Sơn Tây dưới mức 115 trẻ trai/100 trẻ gái.

- Giảm tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, tạo cơ sở thuận lợi để đưa tỷ số này đạt khoảng 107 trẻ trai/100 trẻ gái sau năm 2025, đưa tỷ số giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên.

#### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Phạm vi:** Các nội dung hoạt động của Kế hoạch được triển khai trên địa bàn toàn thị xã Sơn Tây.

##### **2. Đối tượng**

- Đối tượng tham gia: Cán bộ y tế, dân số, các ban ngành, đoàn thể các cấp.  
- Đối tượng hưởng lợi: Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, trẻ vị thành niên, thanh niên nam nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

##### **3. Nội dung thực hiện**

Triển khai các hoạt động can thiệp về truyền thông chuyển đổi hành vi cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, các cặp vợ chồng sinh con một bé là gái.

Kiểm tra giám sát các cơ sở y tế trong và ngoài công lập về siêu âm sản khoa về không lựa chọn giới tính thai nhi.

Xây dựng chính sách khuyến khích hỗ trợ nhằm giảm thiểu mất cân bằng giới tính tại một số xã, phường có hộ nghèo sinh con đúng chính sách.

Tập trung tuyên truyền về MCBGTKS cho người dân, lồng ghép các nội dung tuyên truyền vào các hoạt động truyền thông khác của thị xã nhằm không chế tăng tỷ số giới tính khi sinh.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát MCBGTKS**

- Tăng cường vận động sự quan tâm của lãnh đạo Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, những người có uy tín trong cộng đồng nhằm tạo sự ủng hộ, cam kết, dư luận xã hội và hỗ trợ về nguồn lực ngày càng nhiều hơn góp phần tích cực vào việc can thiệp giảm thiểu MCBGTKS, xóa dần phân biệt đối xử nam nữ, thực hiện bình đẳng giới.

- Cung cấp đầy đủ, thường xuyên các thông tin dưới nhiều hình thức, có sức thuyết phục cho lãnh đạo Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể, tổ chức xã hội nghề nghiệp, những người có uy tín trong cộng đồng về tình trạng MCBGTKS của toàn thị xã và từng xã, phường.

- Tăng cường truyền thông về giới, bình đẳng giới và MCBGTKS nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi cho các đối tượng liên quan trực tiếp trong việc lựa chọn giới tính khi sinh; đội ngũ y bác sỹ, phụ nữ, nam giới trong độ tuổi sinh đẻ.

- Triển khai mạnh và đồng bộ các hoạt động truyền thông đại chúng và truyền thông trực tiếp về MCBGTKS với cách tiếp cận và thông điệp phù hợp với từng nhóm đối tượng nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của họ về lựa chọn giới tính thai nhi. Tổ chức nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền vận động trực tiếp, phổ biến pháp luật về nghiêm cấm chẩn đoán lựa chọn giới tính cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, đối tượng thanh niên tiền hôn nhân, người đứng đầu dòng họ, các bậc ông bà, học sinh các trường THPT.

- Cung cấp các tài liệu truyền thông về MCBGTKS, bình đẳng giới; giới thiệu, phổ biến các tài liệu này đến các nhóm đối tượng. Xây dựng, tu bổ, sửa chữa cụm panô, căng treo khẩu hiệu, baner tuyên truyền trên một số trục đường chính, nơi tập trung dân cư. Trang bị trang thiết bị truyền thông lưu động phù hợp phục vụ công tác tuyên truyền ở cộng đồng.

## **2. Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về kiểm soát MCBGTKS.**

- Phổ biến, giáo dục những quy định của pháp luật về nghiêm cấm các hình thức lựa chọn giới tính thai nhi; đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra, giám sát thực thi pháp luật liên quan đến việc lựa chọn giới tính thai nhi.

- Tập huấn về các quy định liên quan đến việc cấm lựa chọn giới tính thai nhi, các quy trình quy phạm chuyên môn kỹ thuật cho nhân viên y tế các cơ sở cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

- Tổ chức các đợt kiểm tra định kỳ và đột xuất các cơ sở dịch vụ siêu âm sản khoa, nạo phá thai nhằm giảm thiểu việc lựa chọn giới tính thai nhi.

## **2. Xây dựng các chính sách khuyến khích hỗ trợ.**

- Hoàn thiện chính sách của thị xã nhằm nâng cao chất lượng phúc lợi xã hội cho người cao tuổi, giảm áp lực cho người già về việc phải có con trai để phụng dưỡng tuổi già nhất là người cao tuổi sinh con một bề là gái không có lương hưu và trợ cấp xã hội.

- Nghiên cứu, xây dựng chính sách hỗ trợ về vật chất, tinh thần cho các cặp vợ chồng sinh con một bề gái thuộc hộ nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số thuộc vùng khó khăn, các cặp vợ chồng sinh con một bề gái khi hết tuổi lao động nhưng không có lương hưu.

- Tăng cường chăm sóc người cao tuổi tại cộng đồng, đặc biệt quan tâm đến người cao tuổi có con một bề là gái tại cộng đồng. Tổ chức các hoạt động biểu dương trẻ em gái, trẻ em trong các gia đình sinh con một bề gái trong học tập, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm tại xã, phường.

## **3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm y tế, dân số.**

- Tăng cường các hoạt động đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh cho cán bộ y tế - dân số, người cung cấp dịch vụ có liên quan.

- Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm với các quận, huyện, thị xã và các xã, phường trên địa bàn thành phố đã thành công trong việc kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Định kỳ tổ chức giao ban chuyên đề, giám sát các hoạt động về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

#### **IV. KINH PHÍ**

- Kinh phí triển khai kiểm soát MCBGTKS năm 2017 được lấy từ nguồn kinh phí chi cho sự nghiệp Dân số thị xã Sơn Tây năm 2017. Chi đúng theo chế độ hiện hành.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm Dân số-KHHGĐ**

Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, phường triển khai thực hiện kế hoạch. Xây dựng kế hoạch cụ thể, nhằm thực hiện các mục tiêu đã đề ra; phối hợp với phòng Tài chính-Kế hoạch thị xã đảm bảo dự toán kinh phí nhằm thực hiện các hoạt động của kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên truyền, vận động nhân dân, đối tượng không lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức. Đẩy mạnh truyền thông giáo dục, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền. Chú trọng truyền thông trực tiếp cho người dân và đối tượng trên địa bàn.

##### **2. Phòng Tài chính-Kế hoạch**

Phối hợp với Trung tâm Dân số xây dựng kinh phí bổ sung hàng năm để thực hiện kiểm soát MCBGTKS theo chỉ đạo của Thành phố trình UBND thị xã quyết định bổ sung kinh phí (ngoài nguồn sự nghiệp) phù hợp với khả năng cân đối ngân sách hàng năm. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí thực hiện hoạt động của kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật liên quan.

##### **3. Phòng Y tế**

Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các cá nhân, cơ sở siêu âm, xét nghiệm lựa chọn giới tính thai nhi. Phối hợp với Trung tâm Dân số kiểm tra, giám sát các cơ sở thực hiện dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

##### **4. Trung tâm Y tế**

Phối hợp với Trung tâm Dân số tuyên truyền về MCBGTKS cho người dân, lồng ghép các nội dung tuyên truyền vào các hoạt động truyền thông khác của đơn vị nhằm không chế tăng tỷ số giới tính khi sinh.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dân số triển khai các hoạt động lồng ghép giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, giới và bình đẳng giới trong nhà trường.

#### **6. Công an thị xã Sơn Tây**

Chủ trì, phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Dân số và các phòng ban, ngành liên quan tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực dân số và kế hoạch hóa gia đình đặc biệt là những vi phạm trong chẩn đoán và lựa chọn giới tính thai nhi.

#### **7. Phòng Văn hóa-Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dân số, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông tuyên truyền về hệ lụy MCBGTKS; kiểm tra, xử lý các cơ sở in ấn, phát hành các văn hóa phẩm vi phạm quy định về lựa chọn giới tính khi sinh.

#### **8. Đài truyền thanh**

Phối hợp với Trung tâm Dân số tổ chức tuyên truyền về tình hình MCBGTKS trên địa bàn thị xã Sơn Tây, hệ lụy của việc MCBGTKS trên hệ thống loa phát thanh từ thị xã đến cơ sở.

#### **9. Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã Sơn Tây**

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dân số triển khai các hoạt động truyền thông lồng ghép giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, giới và giới tính, giới và bình đẳng giới cho các Hội viên.

#### **10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã Sơn Tây và các tổ chức thành viên**

Phối hợp Trung tâm Dân số thực hiện các hoạt động Dân số, đặc biệt là các hoạt động truyền thông về giảm thiểu MCBGTKS theo kế hoạch. Chủ động xây dựng kế hoạch lồng ghép thực hiện kế hoạch của Thành phố trong phạm vi nhiệm vụ được giao, các quy định về chính sách Dân số trong lĩnh vực ngành, tổ chức hoạt động.

#### **11. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Triển khai thực hiện kế hoạch tại địa phương; cân đối kinh phí hàng năm để thực hiện các nội dung theo kế hoạch; phân công cụ thể nhiệm vụ từng thành viên Ban chỉ đạo công tác Dân số phụ hợp đặc thù địa phương. Người đứng đầu chịu trách

nhệm về công tác kiểm soát vấn đề MCBGTKS tại địa phương mình.

Kế hoạch kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh của thị xã Sơn Tây năm 2017 được triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể và các xã, phường thị xã Sơn Tây.

Nhận được kế hoạch này, UBND thị xã Sơn Tây đề nghị Ban Tuyên giáo thị ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã Sơn Tây và các tổ chức thành viên quan tâm phối hợp thực hiện; Yêu cầu các phòng, ban, ngành và UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- LĐ Sở Y tế Hà Nội;
- LĐ Chi cục DS-KHHGD Hà Nội;
- TT thị ủy, TTHĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQ VN thị xã;
- Ban Tuyên giáo;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT.

(Để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Huy Khánh**